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1.TË PËRGJITHËSHME 
 

Pozicioni gjeografik 

Parku Ekologjik dhe turistik  i Zaroshkes do te shtrihet pergjate bregut jugor  të Liqenit te 

Prespes ne fshatin Zaroshke. Parku do te kete nje siperfaqe rreth 3.4 ha. 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

2.GJËNDJA E INFRASTRUKTURËS EKZISTUESE 
 

Aktualisht zona e parkut eshte e lire.  Zona pergjate plazhit ka bimesi te ulet ne formen 

e shkurreve. Topografia dhe relievi i zonen ku do te vendoset parku eshte e sheshte. 

Zona aksesohet nepermjet nje rruge e cila eshte e shtruar me cakull. 

Ne zone ka mungese te infrastruktures mbeshtetese si energji elektrike dhe sistem te 

kanalizimeve.  
 

 

 
 



 

 

3.PROJEKTI I PROPOZUAR.  

 

Projekt parashikon ndertimin e nje parku teresisht ekologjik i cili do ti sherbeje zhvillimit te 

turizmit ne Bashkine Pustec, njekohesiht edhe Fshatit Zaroshke. 

Siperfaqa e vene ne dispozion per ndertimin e Parkut nga Bashkia eshte rreth 3.4 ha. 

Nderhyrjet e parashikuar per ndertimin e parkut ekologjik do te behen me shume kujdes 

dhe do te jene teresisht ekologjike duke mos demtuar terrenin dhe natyren e zones. Projekti 

i propozuar nuk ndehyn ne deformimin e relievit ekzistues, pra nuk do te kete germime apo 

spostime te dherave. Nderhyrjet parashikohen do te jene minimaliste, ne nivel skarifikimi 

dherash. Ndricimi i parkut do te behet ane te instalimit te ndricuesve te pajisur me panele 

PV. Rethimi i parkut do te behet me gardh te ulet druri i cili do te mbroje parkun nga 

kafshet e egra te zones. Projekti Nuk parshikon perdorimin e betonit per ndertimin e 

strukturave.  

 

 

4.SHFRYTEZIMIN I PARKUT DO TE BEHET NE DISA ZONA: 
 

Zona 1: Do te sherbeje per qendrimin e kamperave ne nje kapacitet deri ne 48 njesi. 

Zona 2: Do te sherbeje per parkimin e turisteve ditor. Parkimi do te jete ne forme te 

organizuar dhe pozionohet pergjate rruges. 

Zona 3: Parku rekreativ do te sherbeje per turizmin familjar ditor por eshe ato me 

qendrim te gjate. 

Zona 5: Do te sherbeje per akomodimin e strukturave ndihmese si bar/kafe. Keto 

struktura parashikohen te ndertohen me materiale ndertimore druri te cilat nuk do te 

inkastrohen me themele te perhereshme, pra mund te jene te lehta per tu hequr. 

Zona 5: Do te sherbeje si brez ranor per plazhistet. Ne Bregun e dedikuar per zonen e 

plazhit do te behet hedhje artificiale e reres. Gjurma e reres do te behet pergjate 

bregut, 2 m mbrenda liqenit dhe 15 m ne breg. 

Zona 6: Do te sherbeje si zone e dedikuar per piknik ditor. Ne kete nukel do te behet 

vetem instalimi i tavolina te drurit.  

Zona 7: Do te sherbeje si mol ku do te ankorohen varkat dhe mjetet e tjera te lundrimit 

liqenor. Struktura e molit parashikohet teresisht me pilota dhe platformat druri. 

Zona 8: Do te sherbeje si zone teknike per trajtimin e ujrave te zeza. Parashikohet 

ndertimi i nje pusete septike. 

Zona 9: Do te jete teresisht terren natyror i pa prekur. 
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